DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/07/2024 | Edição: 131 | Seção: 1 | Página: 30

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

PORTARIA Nº 2.443, DE 9 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria Ministerial nº 2.212, de 04 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União,

Seção 1, de 05 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário de Informações

do Desastre - FIDE, conforme as informações relacionadas abaixo.

UF Município Desastre Decreto Data Processo

BA Ibiassucê Estiagem - 1.4.1.1.0 053 21/05/2024 59051.035327/2024-25

BA Uauá Estiagem - 1.4.1.1.0 1.780 17/05/2024 59051.035367/2024-77

CE Jaguaretama Estiagem - 1.4.1.1.0 023 23/05/2024 59051.035587/2024-09

CE Tauá Estiagem - 1.4.1.1.0 0522001 22/05/2024 59051.035427/2024-51

PB Damião Estiagem - 1.4.1.1.0 017 14/05/2024 59051.035227/2024-07

PB Gado Bravo Estiagem - 1.4.1.1.0 523 13/05/2024 59051.035127/2024-72

PB Maturéia Estiagem - 1.4.1.1.0 12 16/05/2024 59051.035028/2024-91

PB Nova Palmeira Estiagem - 1.4.1.1.0 015 08/05/2024 59051.034807/2024-79

PB Poço Dantas Estiagem - 1.4.1.1.0 12 15/05/2024 59051.034767/2024-65

PB Princesa Isabel Estiagem - 1.4.1.1.0 011 20/05/2024 59051.034929/2024-65

PB São José do Bonfim Estiagem - 1.4.1.1.0 011 16/05/2024 59051.035187/2024-95

PE Verdejante Estiagem - 1.4.1.1.0 013 20/05/2024 59051.034694/2024-10

RN Passa e Fica Estiagem - 1.4.1.1.0 014 02/05/2024 59051.033967/2024-09

RN São Paulo do Potengi Estiagem - 1.4.1.1.0 229 13/05/2024 59051.034408/2024-16

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLF BARREIROS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

10/07/2024, 14:36 PORTARIA Nº 2.443, DE 9 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA Nº 2.443, DE 9 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-2.443-de-9-de-julho-de-2024-571170851 1/1